
Informe semanal do Iate Clube de Brasília Edição nº 16 • 22 a 28 de abril de 2023

“O Iate é, de muito, a sala de visita da nova metrópole” 
Juscelino Kubitschek de Oliveira, Patrono do Iate Clube de Brasília

/ i a t e b s b
FACEBOOK INSTAGRAM TWITTER

@ i a t e b s b @ i a t e b s b
SITE
w w w. i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r

BAILE E CHURRASQUINHO ANIMARAM A SEMANA DE 
ANIVERSÁRIO DO IATE

Nessa sexta-feira, 21 de abril, o Iate 
Clube de Brasília completou 63 anos, ao 
passo que a capital da República também 
celebrava mais um ano da sua história. 

Desde o início do mês, eventos 
esportivos foram realizados em 
homenagem ao aniversariante, como os 
Torneios de Sinuca e de Truco, além da 
tradicional Regata Aniversário. 

No campo social, duas grandes festas 
movimentaram o Clube, com presença 
maciça dos sócios. No sábado, 15, o Salão 
Social foi exclusivamente decorado pela 
design de eventos Maria Helena para 
receber o público para os shows da banda 
Focus e da DJ Cady, que animaram a noite 
do Baile de Aniversário.

Sócios e convidados lotaram a pista 
em frente ao palco, dançando e cantando 
os maiores sucessos dos anos 70, 80, 90 

e 2000, além de músicas da atualidade. 
A festa, que teve open bar e food, com 
coquetel e jantar assinados pelo chef Bruno 
Barboza - e com reposição a noite inteira -, 
seguiu agitada até depois das 2h da manhã.

A banda Elas que Toquem e os DJs 
Eski e Cady foram os responsáveis por não 
deixar ninguém parado na sexta-feira, 21, 
durante o Churrasquinho de Aniversário. 
Foram horas de festa entre os associados 
e convidados, que tiveram à disposição 
espetinhos de churrasco e bebidas

As crianças se divertiram nos 
brinquedos infláveis e se deliciaram 
com a distribuição de guloseimas. O 
Palhágico deixou a tarde da garotada ainda 

Acompanhe as fotos do Baile de Aniversário na página 3 e as 
do Churrasquinho nas páginas 4 e 5.

mais especial com o show de mágica e 
palhaçadas.

Como não poderia faltar, os parabéns 
para o Iate foram cantados pelos sócios 
em frente ao Iate TV, sincronizados com a 
revoada de balões. 

http://www.iateclubedebrasilia.com.br
http://@iatebsb
http://@iatebsb


Edição nº 16 • 22 a 28 de abril de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 2

ATO CONJUNTO Nº 001/2023ATOS E CONTRATOS

O COMODORO e o PRESIDENTE DO CONSELHO 
DELIBERATIVO do Iate Clube de Brasília, no uso 
de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
e, de acordo com o art. 5º do Regulamento do 
Mérito Rubi e do Mérito Ouro,

RESOLVEM:
I. Agraciar, com a honraria do MÉRITO RUBI, os 
sócios Patrimoniais Proprietários e Especiais, 
pessoa física, titular, que tenham completado, 
em 31/12/2022, QUARENTA anos de vinculação 
ininterrupta com o Iate Clube de Brasília 
(Regulamento, art. 1º, inciso I). São eles:

II. Agraciar, com a honraria do MÉRITO OURO, 
os Fundadores e os sócios Patrimoniais 
Proprietários e Especiais, pessoa física, titular, 
que tenham completado, em 31/12/2022, 
CINQUENTA anos de vinculação ininterrupta 
com o Iate Clube de Brasília (Regulamento, art. 
1º, inciso II). São eles:

Brasília, 9 de março de 2023.

AGRACIADO ADMISSÃO

Adelino Amaral Silva 1970
André Gustavo S. Alves de Souza                               1970
Antônio Fonseca Pimentel Júnior                                         1970
Arnaldo Gomes                                                                     1970
Carlos Alberto Amorim Júnior 1972
Carlos de Gaulle Evangelista 1970
Cristóvão Trigueiro Gadelha 1970
Dirceu Bernardon 1970
Ennius Marcus de Moraes Muniz                                          1970
Ewerton Muniz de Melo 1970
Fernando Queiroz Neves 1970
Fernando Silva Lopes 1972
Geraldo Braga Filho 1971
Gervásio Tobias da Silva 1970
Gislene Castilho Dias                                                             1972
Graciomário de Queiroz 1970
Heloísa Helena de C. Guimarães 1970
João Carlos de Castro Roller                                                 1970
José Gomes de Mendonça In 
Memoriam 1970

José Wilson Barbosa Júnior                                                   1970
Josino Carvalho Cordeiro                                                       1970
Júlio César Bezerra de Siqueira 1970
Luís Alberto Ribeiro Pontual                                                   1970
Luiz Motta Nardelli          1970
Marcos Jorge Caldas Pereira 1970
Nei Singer 1970

SÓCIOS PATRIMONIAIS
AGRACIADO ADMISSÃO

Aldir Guimarães Passarinho Júnior                                    1980
Alexander Castro                                                                1980
Alexandre Domingues Campos                                          1982
Alexandre Paulo Simão 
Novgorodcev                                1980

Alfredo Eustáquio Pinto                                                      1980
Antônio Raimundo Gomes Silva 
Filho                                1980

Aquiles Rodrigues de Oliveira                                            1980
Carla Peres Maestrali                                                         1981
Carlos Alberto de Miranda Aviz                                          1980
Carlos Eduardo Cruz Tavares                                            1981
Carlos Frattini Gonçalves Ramos                                      1981
Carlos Henrique Simões Ayres                                          1980
Carlos Netto Cardoso                                                         1982
Carmencita Terezinha Pereira 1982
Dário Canella Tavares Filho 1981
Denise Bandeira de M. Monteiro 
Lima 1981

Edilson de Souza 1980
Eduardo Carlos Ferreira de 
Camargos 1980

Eduardo de Almeida Franca 1982
Fausto de Augusto C. Mendes 
Carneiro  1982

Fernando Jose G. Pimentel Júnior  1981
Fernando Regis dos Reis  1980
Fernando Teixeira Leite de La 
Rocque                                    1980

Francisco Castro Simplício Filho  1981
Gerson de Sousa Lima                                                            1981
Heloísa Helena Tartarotti Camargo                                          1981
Henrique Leite Luduvice                                                          1981
Ivana Auxiliadora M. Santos                                                    1982
Jadson Fernando Ramos de 
Oliveira                                       1982

João Gabriel Gondim de Lima Filho                                         1982
João Rodrigues Neto                                                                1981
José Bergallo Vaz                                                                     1980
José Carlos Goulart                                                                  1980
José Carneiro Vasconcelos Júnior                                            1982
José Eduardo Peixoto Affonso                                                  1980
José Flávio Loyola                                                                     1982
José Luiz Guimarães Vasconcelos                                            1981
José Maurílio Coelho Rios                                                         1980
José Ronaldo do Amaral                                                               1981
José Wilson Silva Corrêa                                                              1982
Klaus Dieter Neder                                                                        1981
Leopoldo Peres Torelly    1982
Luciano Gonçalves de Faria             1981
Luiz André Almeida Reis            1980

Luiz Carlos Raya                                                                             1980
Luiz Fernando Salgueiro dos 
Santos                                              1982

Márcio Luiz de Matos Vantil   1982
Marco Antônio Álvares da Silva 
Campos                                        1981

Maria da Conceição P. Bezerra 
Barbosa 1981

Maurício Leite Luduvice                                                                  1982
Nathaniel Peregrino Bloomfield                                                      1982
Nelson Diniz de Oliveira                                                                 1982
Paulo Afonso Lustosa de Oliveira                                                  1980
Paulo Sérgio Bastos Menezes                                                       1982
Pedro Salomão Neto                                                                      1980
Ricardo Miranda                                                                             1981
Roberto Coelho Caiado                                                                  1982
Roberto de Barros Franca Alves                                                    1980
Ruth Martins Soares                                                                       1980
Saulo Henrique Safe de Matos 1982
Sergio de Sousa Guimarães 1980
Simon Pitel 1980
Tais Mendonca Nogueira da Gama                                                1981
Timoteo Jose Alves Netto 1982
Vania Perillo Fiuza Abreu 1982
Virgílio Horácio de Paiva Abreu 1980
Wilson Batista Ferreira 1981
Wlanir Santana Pimenta Almeida 1981
William Georges Kammoun                                      1982

FLÁVIO MARTINS PIMENTEL
Comodoro

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA
  Presidente do Conselho Deliberativo

CONSELHO DELIBERATIVO
ATO DELIBERATIVO 003/2023

ATO DA COMODORIA AC 18/2023
GESTÃO 2020/2023

CONSELHO DELIBERATIVO

ATO DA COMODORIA

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO 
DO IATE CLUBE DE BRASÍLIA, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais (Estatuto, art. 
81, e Regimento Interno, art. 45), e considerando 
as decisões tomadas na Reunião Extraordinária, 
realizada no dia 17 de abril de 2023, faz saber que o 
Colegiado resolveu:

I. por unanimidade, aprovar a Ata da Reunião 
Ordinária, realizada no dia 30 de março de 2023;

II. aprovar as propostas de concessões de Títulos 
Honoríficos, categoria BENEMÉRITO, ao sócio 
patrimonial indicado pelo Conselho Diretor, o ex-
presidente e ex-comodoro, RUDI FINGER; e ao sócio 
patrimonial indicado pela Mesa Diretora do Conselho 
Deliberativo, o Conselheiro Nato JOÃO WELLISCH.

Brasília, 18 de abril de 2023.
EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA

Presidente do Conselho Deliberativo

O COMODORO DO IATE CLUBE DE BRASÍLIA, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso XXII do artigo 
91 do Estatuto do Clube,

RESOLVE

Art. 1º. NOMEAR o Diretor de Esportes Náuticos, 
GUSTAVO RAULINO; a Vice- Diretora de Escolas 
Náuticas, LIZIANE ALVES DOTTO CASTRO; e o Diretor 
Jurídico, JULIANO DA CUNHA FROTA MEDEIROS; 
para, sob a presidência do primeiro, integrarem a 
Comissão para análise, estudo e proposta de revisão 
do Regulamento Interno do Setor Náutico - RISN.

Art. 2º. REVOGAR os Atos da Comodoria AC 63/2021 
e AC 07/2022.

DO PRAZO DE CONCLUSÃO DO ESTUDO

A Comissão deverá apresentar Relatório Final em 
até 60 (sessenta) dias corridos, contados de sua 
nomeação, para que o Conselho Diretor delibere 
a matéria e envie para aprovação do Conselho 
Deliberativo, visando posterior alteração da norma.

Brasília, 20 de abril de 2023.

FLÁVIO MARTINS PIMENTEL
Comodoro

Nelson Campos In Memoriam 1970
Newton Carlos de Alarcão 1970
Paulo Octávio Alves Pereira 1970
Pedro Ricardo de A. e Castro 1970
Rubens Driesel da Silva                                                          1971
Vladimir Meireles de Almeida                                                  1972



Edição nº 16 • 22 a 28 de abril de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 3

BAILE DE ANIVERSÁRIO



Edição nº 16 • 22 a 28 de abril de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 4



Edição nº 16 • 22 a 28 de abril de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 5



Edição nº 16 • 22 a 28 de abril de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 6

Conselheiros João Wellisch e Rudi Finger
são eleitos beneméritos do Iate Clube

Em eleição que ocorre a cada triênio, 
o conselheiro João Wellisch e o ex-
comodoro e ex-presidente do Conselho 
Deliberativo Rudi Finger foram eleitos 
beneméritos do Iate Clube de Brasília, 
na última segunda-feira (17). A honraria é 
entregue, conforme previsão estatutária, a 
sócios patrimoniais que tenham prestado 
relevantes serviços à instituição. Ao todo, 
42 membros do Conselho Deliberativo 
participaram da votação.

Indicado pelo Conselho Diretor para 
receber o título honorífico, Finger integra 
o quadro social desde 1990. Gaúcho de 
Três Passos, assumiu o primeiro  cargo 
no Iate em 1993, como vice-diretor de 
Churrasqueiras. Presidiu o Conselho 
Deliberativo por dois mandatos (2013-2015 
e 2015-2017) e foi Comodoro entre 2017 e 
2020. “Sempre me coloquei à disposição, 
com o único interesse de ajudar o Clube. 
A lição que eu tiro desses anos todos 

CONSELHO DELIBERATIVO

participando da Administração é que 
sempre fiz o trabalho com honradez. 
Nada foi sacrifício, tudo foi satisfação. Me 
sinto muito honrado por ser lembrado e 
agradeço ao Comodoro Flávio Pimentel 
pela indicação”, afirmou. 

Segundo Flávio Pimentel, a escolha 
de um benemérito não é fácil, já que há 
outros candidatos que poderiam ser 
indicados. “O nome do ex-comodoro Rudi 
Finger foi aprovado de forma unânime 
por conta do vasto currículo e pelo tempo 
de casa. Assim como ele, dedicamos boa 
parte do nosso tempo em prol do clube”, 
ressaltou o Comodoro. 

O conselheiro nato João Wellisch, 
escolhido pelos membros da Mesa 
Diretora do Conselho Deliberativo para 
ser agraciado como benemérito, é sócio 
desde 1997. Natural do Rio de Janeiro, 
esteve à frente da Diretoria Financeira 
em duas oportunidades (2015-2017 e 

2017-2018). Foi 1º Secretário da Mesa 
do Conselho Deliberativo entre 2007 e 
2009 e atualmente preside as comissões 
de Orçamento e Finanças e de análise 
dos Relatórios de Atividades. “Gostaria 
de agradecer a indicação, fico muito 
lisonjeado. Quando entrei no Iate, jamais 
pensei em trabalhar na Administração. 
O que posso dizer é que não é fardo 
trabalhar pelo Clube. Pelo contrário, me 
sinto bem. Estou muito feliz”, ressaltou. 

Presidente do Conselho Deliberativo, 
Edison Garcia elogiou a atuação e a 
dedicação que os beneméritos têm ao 
Clube. “Rudi Finger e João Wellisch 
merecem o título. É um reconhecimento 
ao trabalho, à renúncia do convívio 
familiar e à isenção de ambos, que jamais 
tiveram vocação de interesse pessoal nas 
relações institucionais”, enfatizou.



Edição nº 16 • 22 a 28 de abril de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 7

XXVI Regata do Conselho Deliberativo 
de veleiros cabinados tem data marcada 

Entre os maiores 
da América do Sul

Iate no cenário da vela jovem 
internacional

N ÁU T I C A

No feriado do dia 1° de maio, a partir 
das 10h, será disputada a XXVI Regata do 
Conselho Deliberativo para os veleiros 
cabinados. As regatas de monotipos 
aconteceram em 11 de fevereiro e, em 
razão do baixo nível de água do Lago 
Paranoá, as disputas dos cabinados 
foram adiadas.

O evento deve contar com mais de 200 

A maior competição Sub-16 da vela 
sul-americana está sendo disputada 
em Paracas, no Peru, de 17 a 21 de 
abril. Ao todo, são 143 velejadores do 
Brasil, Argentina, Chile, Uruguai, Peru, 
Equador, Estados Unidos, México, Porto 
Rico e Venezuela.

As regatas ocorrem na Baía de Paracas, 
raia de ventos muito fortes e em uma 
reserva natural protegida pela Unesco por 
seu valor arqueológico e por ser habitat 
natural de vasta fauna marinha.

Como não poderia deixar de ser, tem 
velejadores representando as cores do 
Iate Clube de Brasília, a saber: Vitória 
Viegas, campeã brasileira e maior nome 
da vela Sub-16 do Brasil; Breno Macieira 
Ramos, 3º colocado no Sul-Americano 
de Optimist 2022; e Renato Lunetta, 7º 
colocado no Ranking Brasileiro.

Desejamos ótimos ventos aos atletas 
Iatistas.

velejadores de diversos clubes de Brasília 
disputando o posto de grande vencedor 
desta homenagem a todos os sócios que 
se dedicaram ao Conselho Deliberativo 
do Iate. 

A cerimônia de premiação para todas 
as classes ocorre no dia 1°, no Espaço 
Gourmet da Náutica, por volta das 13h.

O Iatista Luiz Felipe Giagio está 
levando o nome do Clube aos quatro 
cantos do mundo. Prova disso é que, 
entre os dias 1° e 9 de abril, o jovem Pipe 
participou da clínica realizada no Lago di 
Garda, na Itália, com velejadores de todo 
o mundo entre 15 e 21 anos.

Como parte da programação, foi 
realizado também o Ilca Youth Easter 
Meeting 2023, que contou com 348 
velejadores da classe ILCA 6 e 4. Luiz 
Felipe, com apenas 16 anos, teve uma 
posição de destaque ao ficar em 19º lugar 
entre os velejadores de até 19 anos.

Continuando a experiência 
internacional, fechou a participação 
no Campeonato Inglês de Vela Sub-
21 com excelente resultado: 7° lugar 
entre os 67 velejadores concorrentes, 
todos com idades até 19 anos. O evento 
foi classificatório para o Mundial da 
Juventude. 



Edição nº 16 • 22 a 28 de abril de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 8

Escola oferece 
aulas para crianças 
a partir dos 3 anos

Pela primeira vez, Iate participa do 
CBI Taça Brasil Sub-21

Medalhista olímpico ministra 
clínica de judô no Iate

J U D Ô

O judô é um dos esportes capazes de 
integrar o corpo e a mente, melhorando 
a concentração da criança e contribuindo 
para a autoestima, senso de disciplina, 
saúde e humildade. 

Neste ano, a Escola de Judô do Iate 
abriu vagas para crianças a partir dos 3 
anos de idade, ao custo de R$ 129. As aulas 
acontecem às segundas e quartas-feiras, 
às 11h e às 15h.

Para mais informações, entre em 
contato com a Secretaria de Esportes 
Individuais pelos telefones 3329-8752/8749.

O judô do Iate Clube de Brasília foi 
representado pelo atleta Matheus Moraes 
no CBI Taça Brasil Sub-21, que aconteceu 
na cidade de Curitiba (PR), nos dias 14 e 15 
de abril. O campeonato foi uma realização 
entre a parceria do Comitê Brasileiro de 
Clubes (CBC) e da Confederação Brasileira 
de Judô (CBJ).

No dia 30 de abril, a partir das 9h, o 
judoca Tiago Camilo estará no dojo do Iate 
para ministrar uma clínica de judô para o 
time de atletas que representa o Clube nas 
competições. 

Desde 2022, o Clube tem investido 
na capacitação da equipe, trazendo 
renomados judocas do cenário nacional 
e internacional que possam transmitir, 
por meio da experiência e conhecimento 
técnico, ensinamentos práticos para o 
aperfeiçoamento individual do judoca.

Pela primeira vez ministrando uma 
clínica no Iate, Tiago Camilo começou a 
lecionar seminários em 2016 e, desde então, 
o ex-judoca, que é considerado um dos 
atletas mais técnicos da história do esporte, 
compartilha experiências e habilidades em 
eventos pelo Brasil.

A metodologia empregada na clínica 
utiliza pilares que direcionam até o caminho 
da transformação. Apresenta a filosofia do 
judô como uma técnica para desenvolver a 
consciência corporal e racional, para que o 
aluno compreenda a si mesmo e continue 
crescendo com seus aprendizados.

Após o evento, a partir das 11h, no 
Ginásio Poliesportivo, será realizado um 
aulão para todos os alunos da Escola 
de Judô. Não deixem de participar deste 
momento único.

Tanto a clínica quanto o aulão são 
gratuitos! Mais informações podem ser 
obtidas pelos telefones 3329-8752/8749.

A clínica é uma realização do Iate e 
conta com o apoio do Planalto Bittar Hotel.

O evento contou com a presença 
de 449 judocas, divididos entre os 89 
clubes inscritos, incluindo os melhores 
do Brasil. Muitos são atletas de ponta que 
representam o Brasil internacionalmente.

As disputas foram marcadas pelo alto 
nível e ocorreram de forma individual e 
por equipe. Este ano, foi a primeira vez 
que o Iate Clube de Brasília participou 
do grande evento com o judoca Matheus 
Moraes, que lutou na categoria meio-
leve (66 kg). O sensei Eduardo Costa 
acompanhou o atleta.

Parabéns, Matheus, pela dedicação 
e por defender a bandeira do Iate neste 
marco na nossa história.

Vagas na escolinha 
para crianças e 

adolescentes

S Q UA S H

A Vice-Diretoria de Squash informa 
aos associados que há vagas na escolinha 
da modalidade em diversos horários. Há 
turmas para crianças a partir dos 4 anos.

As aulas acontecem no espaço 
totalmente dedicado à modalidade, 
localizado no piso térreo do Multifunções.

Para mais informações, entre em 
contato com a Secretaria de Esportes 
Individuais pelos telefones 3329-
8752/8749 | 9.9942-5757 (WhatsApp).

DIAS DE AULA HORÁRIO IDADE VAGAS
Segunda e quarta 16h 7 a 14 anos 4
Terça e quinta 10h, 15h e 16h 7 a 14 anos 5
Sábado 9h 4 anos 5
Sábado 16h 5 a 6 anos 4



Edição nº 16 • 22 a 28 de abril de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 9

Copa Comodoro teve mais de 450 jogos
B E AC H  T E N N I S

O Iate foi sede, de 10 a 16 de abril, da 
1ª Copa Comodoro de Beach Tennis - Iate 
Open 2023. O torneio integrou a terceira 
etapa do circuito de competições da 
Federação de Tênis e Beach Tennis, com 
distribuição de até 1.000 pontos.

Foram 467 jogos no total, com 457 
atletas participantes, todos divididos 
em 26 categorias. Ainda assim, 142 
atletas aguardaram na fila de espera 
para convocação, mas não foi possível 
encaixá-los por falta de quadra.

No sábado, 15, foram premiados 
os vencedores das categorias mistas e 
masters; e, no domingo, após as finais dos 
profissionais, as duplas campeãs e vice-
campeãs subiram ao pódio para receber 
os troféus e alguns presentes. Durante 
os dias, foram sorteados brindes, como 
óculos e bonés. 

“Foram dias inesquecíveis! Cada 
partida foi disputada com muita 
intensidade e nível técnico, pois todos 
queriam chegar ao pódio. Agradeço aos 
participantes e ao corpo técnico e de staff 
por mais um grandioso evento”, declarou 
o Vice-Diretor de Beach Tennis, Sílvio 
Bonfim.

Confira, a seguir, alguns registros do 
torneio. O resultado completo da Copa 
Comodoro está disponível no site do 
Clube.



Edição nº 16 • 22 a 28 de abril de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 10

Estacionamento 
externo terá 

bloqueios parciais  

Mais uma 
semana de 

revitalizações 
concluídas

E N G E N H A R I A

Atenção, sócios! A Diretoria de 
Engenharia informa que, a partir 
da próxima segunda-feira (24), os 
estacionamentos da Sede Social, das 
churrasqueiras e o grande externo 
terão bloqueios parciais para que os 
funcionários trabalhem nas obras de 
revitalização.

A previsão é de que os serviços sejam 
concluídos em um mês. Agradecemos a 
compreensão de todos.

Nesta semana, tivemos grandes 
entregas, a começar pela conclusão da 
cobertura da arquibancada da quadra 
Tribuna do Tênis. A obra contemplou 
os serviços de fundação, estrutura 
metálica, pintura e instalação de tela em 
sombreamento. 

 A fachada do Deck do Comodoro 
está de cara nova. O trabalho envolveu 
serviços de limpeza, reparação e aplicação 
de resina nos ladrilhos da fachada.

Ainda na área da náutica, vale lembrar 
que a Fonte da Juventude do Espaço 
Gourmet está funcionando e é uma ótima 
opção para os sócios se refrescarem. 
Venham conferir.

“Investimos em toda a infraestrutura 
do Clube, acompanhamos de perto 
cada obra que acontece. Nosso maior 
investimento é garantir o conforto e a 
segurança dos sócios”, declarou o Diretor 
de Engenharia, Fausto Carneiro. 

Workshop de 
pintura “Cravo 

azul”

11º Edição do 
Triate

E M I AT E

Você que nunca pintou uma tela, mas 
tem interesse em aprender, não perca esta 
oportunidade. Participe do workshop 
“Cravo azul”, com a professora Jaqueline 
Marafon, e venha aprender ou melhorar a 
sua técnica. 

O encontro será no dia 26 de abril, das 
14 às 17 horas, no Emiate. A inscrição custa 
R$ 350 e o valor inclui todo o material 
de pintura, além de uma tela de 70x70 
cm. Será servido um mix de castanhas, 
espumante, refrigerante e água.

O pagamento é realizado por Pix ou 
dinheiro. Para mais informações, entre 
em contato com a professora Jaqueline, 
pelo telefone (61) 9.9347-1412. 

O Emiate, a Academia, o Clube de 
Corrida e a Vice-Diretoria de Esportes 
Aquáticos realizam, no sábado (29), a 
partir das 9h30, a 11ª edição do Triate.

Neste ano, haverá as seguintes provas: 
200 m de natação, 5 km de bicicleta e 
2 km de corrida. Monte a sua equipe e 
venha fazer parte! Lembrando que podem 
participar pessoas de todas as idades.

As inscrições podem ser feitas na 
Coordenação do Emiate, mediante 
doação de alimentos, brinquedos, roupas 
e material de higiene pessoal. Para mais 
informações, entre em contato pelos 
telefones 3329-8745/8813.

C U LT U R A L

N ATAÇ ÃO

T Ê N I S

A 1ª edição do Sábado Cultural já tem 
data marcada! Será no dia 29 de abril, com 
início às 19h30, no pergolado inferior em 
frente ao Iate TV.

O pianista Jones Cavalante é o 
convidado da edição e, no repertório, trará 
os clássicos do cinema, do rock, da MPB 
e os maiores flashbacks dos anos 70, 80 e 
90. Ainda se apresentam a cantora Regina 
Sartori e o DJ Douglaz Mouse.

A entrada é franca, mas a Diretoria 
Cultural solicita a doação de um quilo de 
alimento não perecível, exceto sal e fubá, 
que deverá ser entregue no dia do evento. 
Comidas e bebidas serão vendidas no local.

Contamos com a presença de todos!

“SÁBADO CULTURAL”
será no dia 29 deste mês



Edição nº 16 • 22 a 28 de abril de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 11

Sócio, faça o seu 
recadastramento

Uso consciente do parquinho infantil
Dupla representará o Iate 

no Sul-Americano 

G E S TÃO

E N G E N H A R I A

AC A D E M I A

VÔ L E I  D E  P R A I A

A Diretoria de Secretaria solicita aos 
associados que façam a atualização dos 
dados cadastrais o quanto antes. A medida 
é fundamental para evitar contratempos, 
bem como para agilizar o dia a dia dos 
sócios quando da utilização dos serviços 
oferecidos pelo Iate.

O procedimento é rápido e fácil. Além do 
site, o recadastramento pode ser realizado 
por e-mail ou pessoalmente na Secretaria 
Social por meio do preenchimento do 
formulário. Se houver alteração do nome e 
inclusão de veículos, é preciso apresentar 
documentos específicos. A troca de fotos só 
pode ser feita pessoalmente.

O horário de funcionamento da 
Secretaria Social é das 8h às 18h, de segunda 
a sexta-feira; e das 8h às 15h aos sábados, 
domingos e feriados. Para mais informações, 
entre em contato pelos telefones 3329-
8715/8716/8717/8718

Recentemente, o parquinho infantil, 
localizado ao lado da piscina do toboágua, 
passou por revitalização, a fim de deixar o 
espaço mais atrativo para a criançada.

Mas, para que os pequenos possam 
aproveitar o local com muita alegria e para 
a tranquilidade dos pais, em saber que 
seus filhos estão em segurança, é preciso 
a colaboração de todos.

Por isso, informamos que o parquinho 
é  de uso exclusivo de crianças de até 12 
anos. O uso dos brinquedos acima dessa 
faixa etária pode causar acidentes e 
prejudicar a diversão de todos.  

Alguns brinquedos têm capacidade 
de utilização limitada, como é o caso do 

Os Iatistas Gabriel Santiago e Felipe 
Alves disputam, em Rio Hondo, na 
Argentina, a 5ª etapa do Circuito Sul-
Americano de Vôlei de Praia, que teve 
início nessa sexta (21).

A dupla foi convocada pela 
Confederação Brasileira de Voleibol graças 
aos resultados em outras competições 
mundo afora, como as vitórias no 
Challenge do Circuito Mundial, na cidade 
de La Paz, no México. 

“Gabriel e Felipe são treinados nas 
quadras do Clube por Leonardo Santos 
e integram parte da primeira equipe 
masculina formada inteiramente por 
atletas de Brasília que representarão o 
país em uma competição internacional. 
Estamos orgulhosos dos resultados que a 
dupla vem conquistando e na expectativa 
de que saiam campeões nessa quinta 
etapa”, detalha Marcelino Vizeu, Vice-
Diretor de Vôlei de Praia.

balanço ninho, o qual só pode ser usado 
por uma criança de até 12 anos de cada 
vez. Destaca-se que o brinquedo foi 
projetado especialmente para a diversão 
das crianças com deficiência, as quais 
devem estar sempre acompanhadas 
de seus responsáveis. Por isso, o uso é 
preferencial para esse público, embora 
todas as crianças possam aproveitar 
a atração, desde que seja respeitada a 
capacidade máxima do brinquedo.

Oportunamente, acrescenta-se que já 
está em fase de desenvolvimento o projeto 
de cobertura de toda a área. Assim, as 
crianças poderão usufruir do parquinho 
com mais conforto e segurança.



Estagiária de Comunicação:
Hirla Lima

Gerente responsável:
Fernando Santiago

EXPEDIENTE:

Jornalista responsável:
Rômulo Moreira de Souza

Diagramação:
Washington Macedo/Leandro Touret

(61) 3329-8700
www.iateclubedebrasilia.com.br

André Luis da Silva
23/4/2023 (domingo)

 Ignez Maria Bressan  
22/4/2023 (sábado)

DIRETORES DO DIA

Setor de Clubes Esportivos Norte, 
Trecho 2, Conjunto 4 | Brasília-DF

Produção de textos:
Shaiane Peres 

Aniversariantes

Novos sócios
A comissão de sindicância está examinando as seguintes propostas de admissão ao Iate Clube de Brasília:

Bruno Demczuk de Alencar, Maria Arantes Thibau, Arthur Gomes Vieira, Rodrigo Rodrigues dos Santos, Ana Helena de Athayde Bohrer, Brunno Santoro 
Rodrigues e Pedro Henrique Chabalgoity

De acordo com as normas do processo de admissão ao Quadro Social, solicita-se aos associados que comuniquem à Comodoria, no prazo máximo de 30 dias, 
fatos de seu conhecimento que possam incompatibilizar os candidatos citados com os princípios e as normas que regem o convívio social.

22/4 - Matheus Angelini Vidigal de Oliveira, Lea 
Marta Geaquinto dos Santos, Gislene Castilho 
Dias, Sérgio Henrique Collaço de Carvalho, 
Milena da Costa Silva, José Roberto Bassul 
Campos, Roberto Coelho Caiado, Érica Fadini 
Mello de Brito e José Joca Martins Neto

23/4 - Marcos Funes Neto, Vânia Daher, Miguel 
Márcio Ibiapino Marques, Fabiano de Cristo 
Tocantins Alvares, Alexandre Kruel Jobim, Márcio 
Drummond, Stefania Petra Campos Leme Lopes, 
Flávia Cristina C. de Assumpção Serrão, José 
Cruz Macedo, Leila Moreira Barcelos, Jenaima 
Leite Barros Castro, Eliana de Mello Caram, 
Glaucia Emy Okida Midorikawa, Mariana Vilaca 
Ferrer Silva, André Ferreira Leite, Pedro Abrahão 
Barbosa e Alex Sousa Coutinho

24/4 - Heloísa Monzillo de Almeida, Viviane 
Mendonça Lagares Gontijo, Sérgio Marcos de 
Souza, Daniele Campos de Souza Mendonça, 

Leonora Brandão M. Passos Pinheiro, Vilmar 
Amaral de Oliveira, João Jorge Squeff, Alzira 
de Carvalho B. Figueiredo, Egino Sarto, Marcos 
Jorge Caldas Pereira, Marcelo Lindoso B. das 
Neves, Ana Paula Pearson Guimarães, Alexander 
Narciso dos Santos Vieira, Antônio Márcio 
Cristino Albuquerque,  Ali Taleb Fares e Heloíso 
Bueno Figueiredo

25/04 - Cristiana Mendes Garcia, Felipe 
Gonçalves Teixeira, Alfredo Moreira Pires 
Ferreira, Carlos Alberto Cardozo, Mauro Roberto 
Rocha Mendlovitz, Fernando Luiz Brito de Melo, 
Sérgio Leuzzi, Diogo Nunes da Silveira, Marcelo 
Vieira Campos Pereira, Catarina Mendonça 
Ferreira Lima Pinheiro e Ana Claudia de Oliveira 
Costa Barreto      

26/4 - José Veríssimo Teixeira da Mata, Rosana 
Fernandes Sottovia, Flávio Vasconcelos de 
Freitas, João Luiz Arantes de Freitas, Ricardo 

Porto Bittar, Marcelo Chaves da Silva Batista, 
Edmea Paiva de Moraes, Maurício Bezerra 
Cariello, José Cristino de Souza Filho, Márcio 
Antônio Carlos Machado Júnior, Carolina Luiza 
de Lacerda Abreu e Ana Cecília Rocha Dall Oca                                                

27/4 - José Flávio Loyola, José Rui Carneiro, 
Diego Fernandes Pontes, José do Patrocínio Leal, 
Ana Lúcia de Almeida Castro Drummond, Victor 
Wakim Baptista, Amadeu Batista de Amorim Filho, 
Alexandre de Almeida Moulin, Viviane Lemos de 
Almeida e Marcelo Maia Tavares de Araújo

28/4 - Christian Neder, Matheus Zanello Vianna, 
Leonardo Nogueira de M. Pereira Pinto, João 
Marcos Ribeiro de Santa’Ana, Walter Falleiros 
Júnior, Luiz Henrique Pochyly da Costa, Luís 
Fernando Pires D’Andrada, Janaína Vanella de 
Castro Miotto, Danuza Maria Machado Ramos, 
Aline Macedo dos Reis Tomio e Ane Elise Azeredo 
Oliveira

Revisão: 
Ana Paula Reis

Save the date


